
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

Portaria nº.: 13458/2014 de 18/11/2014
Nome: MARIA LUCIA DOS REIS GOMES
Matrícula:5910083/1 Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:ERC Assosc. Benefi ciente Milton P de Melo/Belém
Portaria nº.:  13459/2014 de 18/11/2014
Nome: NADIA PINHEIRO DA COSTA
Matrícula:57212563/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE.Veread. Gonçalo Duarte/Belém
Portaria nº.:  13460/2014 de 18/11/2014
Nome: ANTONIO PINHEIRO DE BRITO
Matrícula:329495/1 Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE.Prof Orlando Bitar/Belém
Portaria nº.: 13461/2014 de 18/11/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO GOMES DE SOUZA
Matrícula:57194481/2 Período:15/12 à 28/01/15 Exercício:2014
Unidade:Escola Técnica Estadual Magalhaes Barata/Belém
Portaria nº.: 13462/2014 de 18/11/2014
Nome: WALDIRENE CARVALHO ANTONIO JOSE
Matrícula:5558654/1 Período:17/11 à 31/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE.Prof. Maria Gabriela R de Oliveira/Icoaraci

RETIFICAR
Portaria nº.: 13568/2014 de 20/11/2014
RETIFICAR na PORTARIA Nº 9075/1994 de 22/07/1994, que 
concedeu licença especial, o triênio de 01/02/1987 a 30/01/1990 
para 01/02/1987 a 31/01/1990, referente ao período de 
01/08/1994 a 29/09/1994, a servidora ANA LUIZA KALIF LIMA, 
matricula 119431/2, Medico, lotada no Departamento Educacional 
de Atividades Fisicas/Belém, para fi ns de regularização funcional.
Portaria nº.: 13568/2014 de 20/11/2014
RETIFICAR na PORTARIA Nº 12576/1991 de 01/11/1991, 
que concedeu licença especial, o quinquênio de 01/02/1982 
de 30/01/1987 para 01/02/1982 a 31/01/1987, referente 
ao período de 02/12/1991 a 29/02/1992, a servidora ANA 
LUIZA KALIF LIMA, matricula 119431/2, Medico, lotada no 
Departamento Educacional de Atividades Fisicas/Belém, para 
fi ns de regularização funcional.
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773034
Errata da Publicação: 772077
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 13/11/2014 a 11/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEF Barão do Tapajós em Santarém/Pa
Contrato: 49
Exercício: 2013
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444160
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772840
PORTARIA Nº 1.075/2014-GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE e 
JEFFERSON WAGNER E SILVA GALVÃO, para a Coordenação dos 
trabalhos de planejamento do Projeto Mundiar – Recuperação da 
defasagem idade/série do Ensino Fundamental e Ensino Médio. 
Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Novembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretario de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772943
PORTARIA Nº 840/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE  
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ANDREZA DE 
SOUSA MOREIRA

18/11/08 57208555-1 USE 02 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

SUELY 
GUIMARÃES DE 
SOUZA

25/08/09 57220563-1 USE 03 PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

ELIZABETH 
CAVALCANTE 
DE SOUZA 
ALBUQUERQUE

14/04/08 57195947-1 USE 08 PROFESSOR 
CLASSSE II

EXCELENTE

MARIA DAS 
GRAÇAS SANTOS 
PINHEIRO

21/11/08 8004307-2 USE 08 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

GINA GABRIELA 
CARNEIRO 
CARDOSO

16/07/07 57188987-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

LOURDILENY 
BISPO MACIEL

21/12/07 57192852-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

EDINEIDE 
FERREIRA DA 
SILVA

20/12/07 57192853-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
VASCONCELOS 
PEREIRA

16/02/04 5771005-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

LEIDIVANE DAS 
SANTOS RABELO

05/02/09 57214781-1 4ª URE SERVENTE BOM

BRENA DA MOTA 
COSTA

31/08/09 57220653-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ELZIN AMORIM 01/08/07 57189907-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

FRANCIMAR 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

16/02/09 5503949-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

NILSIMONE 
APARECIDA 
MARTINS COSTA

01/08/07 5503795-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

CORINA 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

29/08/03 589691-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

FRANCISCO 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA

16/11/05 5841461-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

DORIEL MARTINS 
DE SOUSA

08/05/06 55586773-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

JURANILDE LIRA 
DE SOUSA

16/11/05 54196161-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

LERINALDO DA 
SILVA CARVALHO

01/08/07 54193969-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

SILVIO CHARLES 
PEREIRA 
MARINHO

29/08/03 5824389-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

ORLANDINO 
BRINGEL PEREIRA

16/02/09 57214799-1 4ª URE VIGIA BOM

JOSÉ AUGUSTO 
ALVES DE 
FREITAS

10/09/08 55585695-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ANTONIO DOS 
REIS RODRIGUES

29/01/09 5503809-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

JOSEANE 
MACHADO 
GOMES

25/02/09 57214767-1                        4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARIA JOSIVAN 
XAVIER DA LUZ

15/01/08 55587132-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MARIA JUCIRENE 
DE FREITAS 
RODRIGUES

30/04/08 54182906-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

MARIA SUELEIDE 
FORTES MARINHO 
SAMPAIO

29/08/03 6304290-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

MARIA ADRIANA 
FORTES MARINHO 
CARVALHO

29/08/03 6304281-3 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

ELENILSON DE 
ALMEIDA RIOS

05/01/09 57212257-1 10ª URE VIGIA EXCELENTE

GENILSO SOARES 
DA SILVA

03/09/08 57203738-1 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  02 DE OUTUBRO 2014.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

Secretário de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772950
PORTARIA Nº 849/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

FLÁVIA CRIISTINA 
DE ANDRADE 
PAES DE LIRA

23/07/11 5053196-3 CAE/SEDE NUTRICIONISTA EXCELENTE

NAYARA 
CRISTINA LEITÃO 
MENDONÇA 
PEREIRA

20/07/11 57195208-2 CAE/SEDE NUTRICIONISTA EXCELENTE

JAITANIA 
NASCIMENTO 
SILVA

19/02/09 57213316-1 CEES/SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA

EXCELENTE

ANA SARAH 
OEIRAS BRAGA 
DE AMORIM

19/02/09 57213715-1 USE 03 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

JOSÉ PAULO DE 
OLIVEIRA FILHO

01/09/08 54192810-2 USE 03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FLÁVIA FERREIRA 
DOS SANTOS

27/11/08 57208549-1 USE 06 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

LUCIA MARIA 
GOMES DE 
SOUZA

06/02/09 57213102-1 USE 07 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

ANADEIVA 
PORTELA CHAGAS

02/09/08 57202700-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE III BOM

DANIELLE 
CHAGAS 
MONTEIRO

05/03/09 57214248-1 USE 08 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

HELDER CORECHA 
DA SILVA

18/06/09 57176214-3 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

EDSON MATOS 
DOS SANTOS 
JUNIOR

26/07/07 80845440-3 USE 09 PROFESSOR AD-4 BOM

LANA KARLA 
SOUZA MAGNO

16/02/09 57212189-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

LUCIVALDO MAIA 
PONTES

08/08/07 57188913-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I BOM

JOSIANE DE 
JESUS AMORIM 
MORAIS

27/11/08 57209187-1 USE 14 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

VALDINEI 
BORGES DOS 
REIS

16/07/07 57188724-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIANO DE 
SOUSA PINHEIRO

27/11/08 57209380-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

ALEXSANDRE 
FERREIRA DE 
AZEVEDO

29/12/08 57212031-1 1ª URE VIGIA BOM

MARCELO 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS

22/04/08 5434882-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

IZABEL CRISTINA 
DA SILVA 
PADINHA

27/11/08 57208696-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

MARCIA HELENA 
BRITO DE LEÃO

02/09/08 57204036-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LIDIANE 
DE JESUS 
GONÇALVES 
SILVA

27/11/08 57208689-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA JOSÉ 
PANTOJA 
FERREIRA

25/11/08 5531918-2 2ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

MIRCELLE LUZ 
COSTA

18/03/08 57195971-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAIMUNDO 
NAZARENO 
ALMEIDA 
SANTIAGO

12/02/09 57212868-1 8ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARCOS FELIPE 
DOS SANTOS 
LIMA

10/09/08 57203343-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


